№ 1-19/2019г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 23 января 2019 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Закирова А.К.,

при секретаре судебного заседания Шлей К.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сосновского районного Челябинской области Шумаковой М.В., 

представителя потерпевшего Ч.Ю.В.

подсудимой ФИО1, 

её защитника - адвоката Мухамадиевой О.В., 

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДАТА в 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по АДРЕС, ранее судимой 08.05.2018 года Сосновским районным судом Челябинской области по ч.3 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишению свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев, 

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, занимая должность начальника отделения почтовой связи «Саргазы» Челябинского почтамта управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: дом № 10 «а» ул. ФИО2 п. Саргазы Сосновского района Челябинской области, используя свое служебное положение, путем присвоения совершала хищение вверенного ей имущества при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа начальника Челябинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» от 07.12.2016 №-к/пр назначена на должность начальника отделения почтовой связи «Саргазы»» Челябинского почтамта управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России».

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи» № 1.5.6.2.19.1.4.2/73 от 31.08.2016, утвержденной директором Челябинского почтамта управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», ФИО1, как начальник указанного отделения почтовой связи осуществляет управление отделением почтовой связи; контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; организацию и контроль деятельности работников отделения почтовой связи; подготовку отчетности отделения почтовой связи; предоставление почтовых услуг; предоставление не почтовых услуг; выполнение и документальное оформление кассовых операций; контроль за хранением и подшивкой отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и через терминал самообслуживания; формирование ежемесячных графиков работы и контролирует соблюдение графика работы работниками отделения почтовой связи; готовит отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формирует все виды ежемесячных отчетов отделения почтовой связи; сверку отчетов дневника формы 130 с первичной документацией; выдачу денежных средств почтальонам для выплат производимых на дому, прием неизрасходованных сумм, ведение журнала форма 55; выдачу денежных средств на операционные кассы отделения почтовой связи; прием от кассового работника наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам; проверку правильности составления справки в соответствии с первичными документами; ведение журнала учета движения наличных денежных средств; составление сводно-денежного отчета за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи с счетным остатком отчета дневника формы 130, составление акта при обнаружении расхождения; взаимодействие с органами власти и надзорными органами в части, касающейся деятельности отделения почтовой связи; сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи.

Согласно договора № от 07.12.2016 о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества указанного отделения почтовой связи.

Таким образом, ФИО1 являлась должностным лицом, а именно лицом, осуществляющим на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в отделении филиала государственного унитарного предприятия.

У ФИО1, являющейся должностным лицом, находившейся в период с 15.02.2017 года по 17.02.2017 года, в служебном помещении отделения почтовой вязи «Саргазы» Челябинского почтамта управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: д. 10 «а» ул. ФИО2 п. Саргазы Сосновского района Челябинской области, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем их присвоения в размере 56318 рублей 52 копеек, вверенных ей в соответствии с ее служебным положением и начисленных в качестве пенсии Б.И.И., К.А.П. и У.А.Ф. за февраль 2017 года.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, ФИО1, находясь в указанное время и в указанном месте, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью получения доступа к денежным средствам Б.И.И., К.А.П., У.А.Ф. и последующего их хищения, используя свое служебное положение, в нарушение положений инструкции по выплате пенсий и пособий предприятиями Министерства связи СССР от 23.12.1986 № 235, утвержденной заместителями Министерством финансов СССР и Министерством связи СССР (далее инструкция № 235), в соответствии с которыми пенсия выплачивается получателю пенсии при предъявлении паспорта на основании изготовленного сотрудником отделения почтовой связи пенсионного поручения, в котором получатель пенсии в подтверждение ее получения ставит свою подпись в указанном поручении, изготовила пенсионное поручение № от 15.02.2017 на имя У.А.Ф., на основании которого присвоила денежные средства в размере 22167 рублей 40 копеек, пенсионное поручение № от 17.02.2017 на имя Б.И.И., на основании которого присвоила денежные средства в размере 19890 рублей 65 копеек, пенсионное поручение № от 17.02.2017 на имя К.А.П., на основании которого присвоила денежные средства в размере 14260 рублей 47 копеек, начисленных в качестве пенсии У.А.Ф., Б.И.И. и К.А.П. за февраль 2017 года.

ФИО1, в целях сокрытия совершаемого ею преступления, желая дать своим незаконным действиям правомерный вид, собственноручно внесла в пенсионные поручения на имя У.А.Ф., Б.И.И. и К.А.П. заведомо ложные сведения, а именно поставила в них подписи за У.А.Ф., Б.И.И. и К.А.П., подтверждающие якобы факт получения ими пенсии за февраль 2017 года.

При этом по окончании операционного дня, то есть 15.02.2017 года и 17.02.2017 года ФИО1 в целях сокрытия совершенного ею преступления, составляя статистическую отчетность, вносила в нее недостоверные сведения о якобы законном получении пенсии У.А.Ф., Б.И.И. и К.А.П. за февраль 2017 года.

Похищенными денежными средствами в размере 56318 рублей 52 копейки, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Челябинскому почтамту управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» на указанную сумму.

У ФИО1, являющейся должностным лицом, находившейся в дневное время 17.08.2017 года в служебном помещении отделения почтовой связи «Саргазы» Челябинского почтамта управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: д. 10 «а» ул. ФИО2 п. Саргазы Сосновского района Челябинской области, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем присвоения в размере 16569 рублей 74 копеек, вверенных ей в соответствии со служебным положением и начисленных в качестве пенсии Ц.А.П. за август 2017 года.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, ФИО1 находясь в указанное время и в указанном месте, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью получения доступа к денежным средствам Ц.А.П. и последующего их хищения, используя свое служебное положение, в нарушение положений инструкции по выплате пенсий и пособий предприятиями Министерства связи ССР от 23.12.1986 № 235, утвержденной заместителями Министерством финансов СССР и Министерством связи СССР (далее инструкция № 235), в соответствии с которыми пенсия выплачивается получателю пенсии при предъявлении паспорта на основании изготовленного сотрудником отделения почтовой связи пенсионного поручения, в котором получатель пенсии в подтверждение ее получения ставит свою подпись в указанном поручении, изготовила пенсионное поручение № от 17.08.2017 на имя Ц.А.П., на основании которого присвоила денежные средства в размере 16569 рублей 74 копеек, начисленных в качестве пенсии Ц.А.П. за август 2017 года.

ФИО1 в целях сокрытия совершаемого ею преступления, желая придать своим незаконным действиям правомерный вид, собственноручно внесла в пенсионное поручение на имя Ц.А.П. заведомо ложные сведения, а именно поставила в нем подпись за Ц.А.П., подтверждающую якобы факт получения ею пенсии за август 2017 года.

При этом по окончании операционного дня, то есть 17.08.2017 года ФИО1 в целях сокрытия совершенного ею преступления, составляя статистическую отчетность, внесла в него недостоверные сведения о якобы законном получении пенсии Ц.А.П. за август 2017 года.

Похищенными денежными средствами в размере 16569 рублей 74 копейки, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Челябинскому почтамту управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» на указанную сумму.

Кроме того, у ФИО1, являющейся должностным лицом, находившейся в дневное время 15.02.2018 года в служебном помещении отделения почтовой связи «Саргазы» Челябинского почтамта управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: д. 10 «а» ул. ФИО2 п. Саргазы Сосновского района Челябинской области, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем их присвоения в размере 28867 рублей 38 копеек, вверенных ей в соответствии с ее служебным положением и начисленных в качестве пенсии Ч.Н.И. за февраль 2018 года.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, ФИО1, находясь в указанное время и в указанном месте, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью получения доступа к денежным средствам Ч.Н.И. и последующего их хищения, используя свое служебное положение, в нарушение положений инструкции по выплате пенсий и пособий предприятиями Министерства связи СССР от 23.12.1986 № 235, утвержденной заместителями Министерством финансов СССР и Министерством связи СССР (далее инструкция № 235), в соответствии с которыми пенсия выплачивается получателю пенсии при предъявлении паспорта на основании изготовленного сотрудником отделения почтовой связи пенсионного поручения, в котором получатель пенсии в подтверждение ее получения ставит свою подпись в указанном поручении, изготовила пенсионное поручение № от ДАТА на имя Ч.Н.И., на основании которого присвоила денежные средства в размере 28867 рублей 38 копеек, начисленных в качестве пенсии Ч.Н.И. за февраль 2018 года.

ФИО1 в целях сокрытия совершаемого ею преступления, желая придать своим незаконным действиям правомерный вид, собственноручно внесла в пенсионное поручение на имя Ч.Н.И. заведомо ложные сведения, а именно поставила в нем подпись за Ч.Н.И., подтверждающую якобы факт получения ею пенсии за февраль 2018 года.

При этом по окончании операционного дня, то есть 15.02.2018 года ФИО1 в целях сокрытия совершенного ею преступления, составляя статистическую отчетность, внесла в него недостоверные сведения о якобы законном получении пенсии Ч.Н.И. за февраль 2018 года.

Похищенными денежными средствами в размере 28867 рублей 38 копеек, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Челябинскому почтамту управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» на указанную сумму.

Кроме того, у ФИО1 являющейся должностным лицом, в дневное время, в период с ДАТА до ДАТА, более точная дата в ходе следствия не установлена, находившейся в служебном помещении отделения почтовой связи «Саргазы» Челябинского почтамта управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: д. 10 «а» ул. ФИО2 п. Саргазы Сосновского района Челябинской области и имеющей свободный доступ к вверенным ей денежным средствам и товарно-материальным ценностям, расположенным в указанном месте, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей и денежных средств в крупном размере, вверенных ей в соответствии с ее служебным положением начальника отделения почтовой связи «Саргазы» Челябинского почтамта управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» и хранящихся в указанном учреждении.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, ФИО1 в период с 01.04.2018 года по 30.05.2018 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в служебном помещении отделения почтовой связи «Саргазы» Челябинского почтамта управления Федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: д. 10 «а» ул. ФИО2 п. Саргазы Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстных побуждений, умышленно, используя свое служебное положение, взяла находящееся в вышеуказанном служебном помещении вверенное ей чужое имущество, а именно денежные средства в размере 303162 рубля 32 копейки; денежные средства в размере 23022 рубля 03 копейки, полученные от граждан за доставку почтовых отправлений и не оприходованные по кассе, принадлежащие Челябинскому почтамту управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» на общую сумму 326184 рубля 35 копеек, а после чего, присвоила вышеуказанные денежные средства.

Кроме того, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО1 в период с 01.04.2018 года по 30.05.2018 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в служебном помещении отделения почтовой связи «Саргазы» Челябинского почтамта управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: д. 10 «а» ул. ФИО2 п. Саргазы Сосновского района Челябинской области, действуя из корыстных побуждений, умышленно, используя свое служебное положение, взяла находящееся в вышеуказанном служебном помещении вверенное ей чужое имущество - товарно-материальные ценности, принадлежащие Челябинскому почтамту управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», а именно:

- 145 лотерейных билетов, стоимостью 100 рублей каждый, а всего общей стоимостью 14500 рублей;

влажные салфетки «AURA», стоимостью 91 рубль;

бальзам-питание для волос «Восстанавливающий», стоимостью 54 рубля;

- 2 бальзама-ухода для волос «Защищающих», стоимостью 54 рубля каждый, а всего общей стоимостью 108 рублей;

шампунь активатор роста для волос, стоимостью 48 рублей;

шампунь-питание для волос «Восстанавливающий», стоимостью 48 рублей;

шампунь-уход для волос «Защищающий», стоимостью 48 рублей;

купол «Сливочный трюфель», стоимостью 68 рублей;

2 набора канцелярских скрепок, стоимостью 44 рубля каждый, а всего общей стоимостью 88 рублей;

набор картона, стоимостью 36 рублей;

корректирующая жидкость, стоимостью 45 рублей;

детскую книжку «Веселый цирк», стоимостью 119 рублей;

детскую книжку «Деревенские животные», стоимостью 238 рублей;

7 комплектов 3D-пазлов, стоимостью 79 каждый, а общей стоимостью 553 рубля;

дневник для 1-11 классов, стоимостью 105 рублей;

блокнот, стоимостью 30 рублей; 

- самолет «ТУ-204», стоимостью 890 рублей;

3 папки конверта пластиковых, стоимостью 17 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 52 рубля 50 копеек;

тетрадь 80 листов, стоимостью 88 рублей; 

- 4 ручки «berlingo», стоимостью 42 рубля каждая, а общей стоимостью 168 рублей;

- 5 ручек «berlingo» гелиевых, стоимостью 46 рублей каждая, а общей стоимостью 230 рублей;

- 7 батареек GP 15, стоимостью 55 рублей каждая, а общей стоимостью 385 рублей;

- 7 батареек GP 24, стоимостью 55 рублей каждая, а общей стоимостью 385 рублей;

- 2 машинки для стрижки волос, стоимостью 979 рублей каждая, а общей стоимостью 1958 рублей;

- 2 комплекта перчаток виниловых, стоимостью 92 рубля каждый, а общей стоимостью 184 рубля;

электрочайник, стоимостью 1 329 рублей;

дезодорант «АХЕ», стоимостью 178 рублей;

- 2 раскраски «Автомобили по бездорожью», стоимостью 56 рублей каждая, 1 общей стоимостью 112 рублей;

2 акварели «ZOO», стоимостью 79 рублей каждая, а общей стоимостью 158 рублей;

18 гелей «Активист», стоимостью 79 рублей каждый, а общей стоимостью 1422 рублей;

3 антиперспиранта аэрозоли, стоимостью 118 рублей каждый, а общей стоимостью 354 рубля;

крем для бритья, стоимостью 78 рублей;

грибная энциклопедия, стоимостью 333 рубля;

крем для рук «Бархатные ручки», стоимостью 59 рублей;

зубная паста «Бленд-а-мед», стоимостью 76 рублей;

тетрадь 80 листов, стоимостью 89 рублей;

2 комплекта «Бритва Бик», стоимостью 107 рублей каждый, а общей стоимостью 214 рублей;

3 набора «Вафли горы Артека», стоимостью 93 рубля каждый, а всего общей стоимостью 279 рублей;

6 коробок «Почта России», стоимостью 94 рубля каждая, а всего общей стоимостью 564 рубля;

9 коробок «Почта России», стоимостью 109 рублей каждая, а всего обшей стоимостью 981 рублей;

8 коробок «Почта России», стоимостью 61 рубль каждая, а всего общей стоимостью 488 рублей;

2 пары женских галош, стоимостью 113 рублей каждая, а всего общей стоимостью 226 рублей;

- 10 банок тушенной говядины, стоимостью 71 рублей каждая, а всего щей стоимостью 710 рублей;

кофе «Жардин», стоимостью 250 рублей;

кофе «Жокей Триумф», стоимостью 191 рубль;

- отрывные чеки «Загадываем желание под бой курантов», стоимостью 85 рублей;

- 2 игрушечные модели машины LADA 4x4, стоимостью 350 рублей каждая, всего общей стоимостью 700 рублей;

- 13 макаронных изделий быстрого приготовления, стоимостью 11 рублей каждая, а всего общей стоимостью 143 рубля;

- книга «Изучаем азбуку», стоимостью 48 рублей;

2 колоды карт игральных, стоимостью 24 рубля каждая, а всего общей стоимостью 48 рублей;

3 клея момента, стоимостью 43 рубля каждый, а всего общей стоимостью 129 рублей;

- клей-карандаш, стоимостью 56 рублей;

- 4 зубных пасты «ФИО3 защита от кариеса двойная», стоимостью 80 рублей каждая, а всего общей стоимостью 320 рублей;

- зубная паста «ФИО3 прополис», стоимостью 80 рублей;

- 2 зубных пасты «ФИО3 тройное действие», стоимостью 90 рублей каждая, а всего общей стоимостью 180 рублей;

2 конструктора «Почта России - почтальон», стоимостью 80 рублей каждый, а всего общей стоимостью 160 рублей;

конструктор «Почта России - почтовый грузовик», стоимостью 500 рублей;

18 наборов конфет «Азовская молочная», стоимостью 82 рубля каждый, а всего общей стоимостью 1476 рублей;

конфеты «Коровка молочная», стоимостью 91 рубль;

корзинка пасхальная, стоимостью 77 рублей;

3 пакета кофе «Тchibo», стоимостью 179 рублей каждый, а всего общей стоимостью 537 рублей;

кофе «Арабика», стоимостью 125 рублей;

11 растворимых кофе «Мак кофе», стоимостью 11 рублей каждый, а всего общей стоимостью 121 рубль;

комплект постельного белья, стоимостью 1 434 рубля;

крекер «Сладиварики», стоимостью 72 рубля;

книга «Курочка ряба», стоимостью 25 рублей;

2 ластика, стоимостью 10 рублей каждый, а общей стоимостью 20 рублей;

3 зубных щеток «Лесной бальзам», стоимостью 45 рублей каждый, а общей стоимостью 135 рублей;

4 крема «Любава FORTE», стоимостью 88 рублей каждый, а общей стоимостью 352 рубля;

макароны «Макфа рожки», стоимостью 48 рублей;

мармелад «Мармедольки», стоимостью 72 рубля;

мармелад «Фруктово-ягодная смесь», стоимостью 49 рублей;

мармелад «Мармеладница», стоимостью 79 рублей;

порошок «Миф морозная свежесть», стоимостью 38 рублей;

- 2 порошка «Миф Алоэ Вера», стоимостью 60 рублей каждый, а общей стоимостью 120 рублей;

порошок «Миф автомат», стоимостью 205 рублей;

мыло «Дегтярное», стоимостью 18 рублей;

2 мыла детских, стоимостью 37 рублей каждое, а общей стоимостью 74 рубля;

14 мыл хозяйственных, стоимостью 22 рубля каждое, а общей стоимостью 308 рублей;

3 упаковки прокладок «Натурелла Макси», стоимостью 84 рубля каждая, а общей стоимостью 252 рубля;

6 упаковок прокладок «Натурелла Найт», стоимостью 76 рублей каждая, а общей стоимостью 456 рублей;

упаковка прокладок «Натурелла Нормал», стоимостью 76 рублей;

одеяло «Бамбуковое волокно», стоимостью 961 рубль;

3 одноразовых станка для бритья, стоимостью 104 рубля каждый, а всего на общую сумму 312 рублей;

сканворды, стоимостью 40 рублей;

очки для чтения, стоимостью 499 рублей;

палочки кукурузные, стоимостью 40 рублей;

палочки с начинкой, стоимостью 47 рублей;

пантолеты пляжные, стоимостью 131 рубль;

пена для бритья, стоимостью 155 рублей;

печенье овсяное с изюмом, стоимостью 82 рубля;

2 пачки печенья «Постное затяжное», стоимостью 39 рубля каждая, а всего общей стоимостью 78 рублей;

4 детских книги «Подготовься к школе», стоимостью 95 рубля каждая, а всего общей стоимостью 380 рублей;

детская книга «Познакомься это цифры», стоимостью 16 рублей;

3 полотенца «Марокко», стоимостью 108 рублей каждое, а всего общей стоимостью 324 рубля;

полотенце «Bonita», стоимостью 84 рубля;

полотенце махровое, стоимостью 155 рублей;

4 полотенец вафельных, стоимостью 57 рублей каждое, а всего общей стоимостью 228 рублей;

4 полотенец кухонных, стоимостью 55 рублей каждое, а всего общей стоимостью 220 рублей;

2 полотенца кухонных махровых, стоимостью 94 рублей каждое, а всего общей стоимостью 188 рублей;

бальзам «Алоэ вера», стоимостью 76 рублей;

3 упаковки риса, стоимостью 58 рублей каждая, а всего общей стоимостью 174 рубля;

2 упаковки рулета «Вареная сгущенка», стоимостью 43 рубля каждая, а всего общей стоимостью 86 рублей;

- 1 упаковка рулета «Клубника со сливками», стоимостью 43 рубля;

- 56 ручек «Кристалл», стоимостью 19 рублей каждая, а всего общей стоимостью 1 064 рубля;

4 ручки «Hatber», стоимостью 39 рублей каждая, а всего общей стоимостью 156 рублей;

3 ручки «Linc gold», стоимостью 20 рублей каждая, а всего общей стоимостью 60 рублей;

рыбная консерва «Сайра», стоимостью 84 рубля;

3 рыбных консервы «Сардина», стоимостью 76 рублей каждая, а всего общей стоимостью 228 рублей;

сахар-рафинад, стоимостью 49 рублей 90 копеек;

2 тушеных свинины (тушенка), стоимостью 118 рублей каждая, а всего общей стоимостью 236 рублей;

3 пачки сигарет «Максим», стоимостью 79 рублей каждая, а всего общей стоимостью 237 рублей;

5 пачек сигарет «Рагкег», стоимостью 70 рублей каждая, а всего общей стоимостью 350 рублей;

2 пачки сигарет «Winston», стоимостью 95 рублей каждая, а всего общей стоимостью 190 рублей;

2 порошка «Народный продукт», стоимостью 32 рубля каждый, а всего общей стоимостью 64 рубля;

порошок «Топтошка», стоимостью 47 рублей;

2 порошка «Отбеливатель», стоимостью 53 рубля каждый, а всего общей стоимостью 106 рублей;

раскраску «Спортивные автомобили, стоимостью 16 рублей;

15 лампочек «Старт», стоимостью 30 рублей каждая, а всего общей стоимостью 450 рублей;

6 тетрадей по 18 листов, стоимостью 9 рублей каждая, а всего общей стоимостью 54 рублей;

точилку, стоимостью 33 рубля;

2 упаковки туалетной бумаги, стоимостью 64 рубля каждая, а всего общей стоимостью 128 рублей;

4 рулона туалетной бумаги, стоимостью 9 рублей каждый, а всего общей стоимостью 36 рублей;

моющее средство «Фэйри», стоимостью 92 рубля;

4 упаковки зеленого чая «Alokozay», стоимостью 70 рублей каждая, а всего общей стоимостью 280 рублей;

2 упаковки черного чая «Alokozay» с клубникой, стоимостью 64 рубля каждая, а всего общей стоимостью 128 рублей;

1 упаковку черного чая «Alokozay», стоимостью 75 рублей;

крем «Чистая линия», стоимостью 72 рубля;

2 шампуня «Чистая линия, стоимостью 105 рублей каждый, а всего общей стоимостью 210 рублей;

бальзам «Шаума 7 трав», стоимостью 128 рублей;

шоколад «Пористый молочный», стоимостью 49 рублей;

- 92 газеты и журналы, стоимостью 4 169 рублей 70 копеек. Указанные товарно-материальные ценности общей стоимостью в размере 50 431 рублей 10 копеек ФИО1 присвоила и распорядилась по своему смотрению.

Похищенными вышеуказанными денежными средствами и товарно-материальными ценностями на общую сумму 376 615 рублей 45 копеек, то есть в крупном размере, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Челябинскому почтамту управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» на указанную сумму.

С целью сокрытия своих преступных действий ФИО1 используя вое служебное положение, при составлении ежедневных сводно-денежных отсчетов, вносила в них заведомо ложные сведения о нахождении денежных средств в данном почтовом отделении и соответственно не указав сведения о хищении ей вышеуказанной денежной суммы.

Кроме того, у ФИО1 являющейся должностным лицом, находившейся в вечернее время 10.07.2018 года в служебном помещении отделения почтовой связи «Саргазы» Челябинского почтамта управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: д. 10 «а» ул. ФИО2 п. Саргазы Сосновского района Челябинской области, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем их присвоения в размере 27924 рублей 81 копейки, вверенных ей в соответствии с ее служебным положением и начисленных в качестве пенсии Ш.В.Б. и Ш.Р.Н.. за июль 2018 года.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, ФИО1 находясь в указанное время и в указанном месте, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью получения доступа к денежным средствам Ш.В.Б., Ш.Р.Н. и последующего их хищения, используя свое служебное положение, в нарушение положений инструкции по выплате пенсий и пособий предприятиями министерства связи СССР от 23.12.1986 № 235, утвержденной заместителями министерством финансов СССР и Министерством связи СССР (далее инструкция № 235), в соответствии с которыми пенсия выплачивается получателю пенсии при предъявлении паспорта на основании изготовленного сотрудником отделения почтовой связи пенсионного поручения, в котором получатель пенсии в подтверждение ее получения ставит свою подпись в указанном поручении, готовила пенсионное поручение № от 10.07.2018 на имя Ш.В.Б., на основании которого присвоила денежные средства в размере 17139 рублей 17 копеек, начисленных в качестве пенсии Ш.В.Б. за июль 2018 года; пенсионное поручение № от 10.07.2018 на имя Ш.Р.Н., на сновании которого присвоила денежные средства в размере 10785 рублей 64 копеек, начисленных в качестве пенсии Ш.Р.Н. за июль 2018 года.

ФИО1 в целях сокрытия совершаемого ею преступления, желая придать своим незаконным действиям правомерный вид, собственноручно внесла в пенсионные поручения на имя Ш.В.Б., Ш.Р.Н. заведомо ложные сведения, а именно поставила в них подписи за Ш.В.Б. и Ш.Р.Н., подтверждающую якобы факт получения ими пенсии за июль 2018 года.

При этом по окончании операционного дня, то есть 10.07.2018 года ФИО1 в целях сокрытия совершенного ею преступления, составляя статистическую отчетность, внесла в него недостоверные сведения о якобы законном получении пенсии Ш.В.Б. и Ш.Р.Н. за июль 2018 года.

Похищенными денежными средствами в размере 27924 рублей 81 копейка, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Челябинскому почтамту управления федеральной почтовой связи Челябинской области - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением и признала себя виновной в содеянном, ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии.

Защитник Мухамадиева О.В. поддержала ходатайство подзащитной о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Шумакова М.В., представитель потерпевшего Ч.Ю.В. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет в отношении подсудимой обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлению совершенному в период времени с 15.02.2017 года до 17.02.2017 года, по преступлению от 17.08.2017 года, по преступлению от 15.02.2018 года, по преступлению от 10.07.2018 года по ч.3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения по каждому преступлению;

- по преступлению совершенному в период времени с 01.04.2018 года до 30.05.2018 года по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере;

Квалифицирующий признак «растрата» подлежит исключению из обвинения по преступлениям совершенным в период времени с 15.02.2017 года до 17.02.2017 года, по преступлению от 17.08.2017 года, по преступлению от 15.02.2018 года, по преступлению от 10.07.2018 года как излишне вмененный, что следует из обвинительного заключения, при этом не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются, право подсудимой на защиту не нарушается. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч. 1, ч.5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые законом отнесены к категории тяжких, данные о личности подсудимой: её возраст, семейное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

На учете у психиатра и нарколога подсудимая не состоит.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики с места работы и жительства, наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей на иждивении, явку с повинной по каждому преступлению, частичное возмещение причиненного ущерба. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимой ФИО1, которая совершила преступление от 10 июля 2018 года в период условного осуждения, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, не усматривая каких-либо оснований для назначения более мягкого вида наказания, полагая, что данный вид наказания будет отвечать целям уголовного наказания, социальной справедливости и исправления подсудимой, предупреждения совершения её новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, её поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено. В связи с изложенным суд не установил оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 64 УК РФ, изменения категории всех совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительных видов наказаний. 

Условно осужденная ФИО1 в период испытательного срока назначенного по приговору Сосновского районного суда Челябинской области от 08.05.2018 года совершила умышленное тяжкое преступление (преступление от 10 июля 2018 года). В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение. При таких обстоятельствах, условное осуждение, назначенное по указанному приговору, подлежит отмене.

Согласно п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению от 10.07.2018 года и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Сосновского районного суда Челябинской области от 08 мая 2018 года отменить.

В соответствии со ст. 70 УК к назначенном наказанию частично присоединить наказание, не отбытое по приговору Сосновского районного суда Челябинской области от 08 мая 2018 года и по совокупности приговоров назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев. 

Признать ФИО1 виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (за период времени с 15.02.2017 года до 17.02.2017 года, от 17.08.2017 года, от 15.02.2018 года, за период с 01.04.2018 года до 30.05.2018 года) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года по каждому преступлению. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по указанным преступлениям окончательно назначить ФИО1 - 2 (два) года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, под стражу взять в зале суда после провозглашения приговора.

Срок отбытия назначенного ФИО1 наказания исчислять с 23 января 2019 года, время содержания ФИО1 под стражей с 23 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий А.К. Закиров